
Baltijas valstu prezidenti Klaipēdā pārrunā reģionālās un enerģētiskās drošības stiprināšanas
jautājumus

Publicēts: 06.12.2024.

6. decembrī Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs darba vizītē apmeklēja Klaipēdu Lietuvas Republikā, lai piedalītos Baltijas valstu

prezidentu ikgadējā sanāksmē.

Sanāksmes laikā Baltijas valstu prezidenti pārrunāja reģionālās drošības jautājumus, turpmāko atbalstu Ukrainai, situāciju Gruzijā,

transatlantiskās attiecības un līdzšinējo Baltijas valstu sadarbību tādos formātos kā Baltijas Ministru padome, Trīs Jūru iniciatīva,

infrastruktūras un enerģētikas projektos.

Uzrunājot sanāksmes dalībniekus, Latvijas Valsts prezidents pauda pārliecību, ka Baltijas valstis ir pieņēmušas svarīgus lēmumus,

lai palielinātu enerģētisko drošību, samazinot atkarību no Krievijas energoresursiem. E. Rinkēvičs pauda gandarījumu, ka Baltijas

valstu sinhronizācijas centieni ar Eiropu norit pēc grafika. Tādējādi abi šie lēmumi ir fundamentāls ieguldījums reģionālās

enerģētiskās drošības un konkurētspējas stiprināšanā.

Runājot par reģionālo drošību, Valsts prezidents pauda nostāju, ka Krievija pārskatāmā nākotnē arī turpmāk būs visnopietnākais

un tiešākais drauds eiroatlantiskajai drošībai. Tādēļ šobrīd galvenais darbs ir NATO spēku un spēju gatavība un nepieciešamība

NATO Eiropas sabiedrotajiem kopīgi virzīties uz ieguldījumu aizsardzībā 2,5% un vairāk, ko līdz šim jau ir izdarījušas visas trīs

Baltijas valstis, kas rāda piemēru citām NATO dalībvalstīm.

“Esmu pārliecināts, ka arī turpmāk ASV būs stratēģiskais partneris, kas ir transatlantiskās sadarbības un NATO stūrakmens,”

akcentēja E. Rinkēvičs. Vienlaikus visiem ir jāstrādā pie spēcīgas aizsardzības nozares un īsāku piegādes ķēžu attīstības visā NATO

https://www.president.lv/lv


Saistītas tēmas

Ārlietas  Edgars Rinkēvičs

https://www.president.lv/lv/jaunums/baltijas-valstu-prezidenti-klaipeda-parruna-regionalas-un-energetiskas-drosibas-

stiprinasanas-jautajumus

aliansē.

Tikšanās laikā Latvijas Valsts prezidents atkārtoti pauda nostāju, ka Ukraina ir mūsu pirmā aizsardzības līnija. Ukrainai ir vajadzīgs

visu NATO dalībvalstu atbalsts. Nav pieļaujamas bez Ukrainas nekādas diskusijas par Ukrainas nākotni.

Sarunās tika skarts jautājums par situāciju Gruzijā. E. Rinkēvičs pauda viedokli, ka Baltijas valstīm ir jāpauž solidaritāte ar Gruzijas

iedzīvotājiem viņu centienos panākt taisnīgumu un Gruzijas Eiropas Savienības nākotnes perspektīvas atjaunošanu. Gruzijas

tiesībaizsardzības iestāžu vardarbīgās represijas pret miermīlīgiem protestētājiem ir nepieņemamas.

Sanāksmē tika pieņemts kopīgs Baltijas valstu prezidentu paziņojums.

 

Latvijas, Lietuvas un Igaunijas prezidentu kopīgais paziņojums par ciešāku sadarbību aizsardzības un drošības jomā un noturības

veidošanā




https://www.president.lv/lv/media/98293/download?attachment
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/albums/72177720322393230
https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B314%255D=314
https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B2703%255D=2703

	Baltijas valstu prezidenti Klaipēdā pārrunā reģionālās un enerģētiskās drošības stiprināšanas jautājumus
	Saistītas tēmas

